
 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         1 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 18 /2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n° 

82.939.471/0001-24, com sede Administrativa situada na Rua 31 de Março, nº 1050, 

Lacerdópolis, CEP 89660-000, Santa Catarina, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Termo e 

seus anexos. 

1. OBJETO 

Contratação de empresa especializada para CONFECÇÕES E AQUISIÇÃO DE SAIAS E AVENTAIS 

PARA USO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE PARTICIPAM DAS OFICINAS DE DANÇA 

OFERTADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES (SMECE). 

Segue tabela com detalhamentos dos objetos a serem adquiridos: 

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO 

01 28 un. SAIA EM OXFORD NA COR VERDE, LISA: 

• Com aviamentos de fitas de cetim nº 02 de 10mm (dez milímetros), 

na cor branca e fita de cetim nº 02 10mm (dez milímetros) na cor vermelha. 

• Bordado inglês branco de 5cm (cinco centímetros) de altura na 

barra, confeccionados conforme a foto em anexo. 

• Cintura com barra/cós lisa parte da frente e costas com elástico largo 

de 5cm (cinco centímetros). 

• Saia simples sem forro. 

• A linha e a costura devem estar em conformidade as cores e cortes 

do produto. 

TAMANHO P M G GG 

QUANTIDADE 05 10 04 09 

COMPRIMENTO 55 cm 60 cm 70 cm 80 cm 



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         2 

CINTURA Cintura 

c/elástico 

pronta 

com ap. 60 

cm 

Cintura 

c/elástico 

pronta com 

ap. 70 cm 

Cintura 

c/elástico 

pronta com 

ap. 70 cm 

Cintura 

c/elástico 

pronta 

com ap. 75 

cm 

OBSERVAÇÃO O rodado da saia deve estar de acordo com o tamanho 

da mesma, aproximadamente 1,50cm (um centímetro 

e meio) cada. 

 

  

 

 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

02 45 un. AVENTAL BRANCO EM TECIDO OXFORD: 

• Com acabamento de aviamento de bordado inglês branco de 05cm 

(cinco centímetros) de altura. 

• Cinto com altura de 07cm (sete centímetros) no mesmo tecido 

branco de Oxford com comprimento 1,20cm (um centímetro e dois 

milímetros), para fazer o laço próprio nas costas.  

• Simples sem forro. 

• A linha e a costura devem estar em conformidade as cores e cortes 

do produto. 

TAMANHO ÚNICO 

QUANTIDADE 45 un. 

COMPRIMENTO 35 cm 

OBSERVAÇÃO Cinto para amarração de aprox. 01 (um) metro. 

 

 

 

 

 

IMAGEM ILUSTRATIVA 



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         3 

03 10 un. SAIA EM OXFORD NA COR VERMELHA, LISA, COM RECORTE FRANZIDO: 

• Cintura com elástico largo de 5cm (cinco centímetros). 

• Saia simples sem forro. 

• A linha e a costura devem estar em conformidade as cores e cortes 

do produto. 

TAMANHO GG 

QUANTIDADE 10 un. 

COMPRIMENTO 80 cm 

CINTURA Cintura c/elástico de aproximadamente 75 cm 

(setenta e cinco centímetros). 

OBSERVAÇÃO O rodado da saia deve estar de acordo com o tamanho 

da mesma, aproximadamente 1,50cm (um centímetro 

e meio) cada. 

 

 

 

 

 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

04 15 un. SAIA EM OXFORD NA COR VERMELHA, LISA: 

• Com três camadas de aviamentos. 

• Passa fitas falso de 16mm (dezesseis milímetros) de largura, na cor 

branca c/ verde, na primeira e terceira camada. 

• Passa fita falso do meio na cor vermelha, como foto em anexo. 

•   Cintura com barra/cós lisa parte da frente e costas com elástico 

largo de 5cm (cinco centímetros). 

• Saia simples sem forro. 

• A linha e a costura devem estar em conformidade as cores e cortes 

do produto. 

TAMANHO P M 

QUANTIDADE 05 10 



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         4 

CINTURA Cintura c/elástico 

pronta com ap. 70 cm 

Cintura c/elástico pronta 

com ap. 70 cm 

OBSERVAÇÃO O rodado da saia deve estar de acordo com o 

tamanho da mesma, aproximadamente 1,50cm 

(um centímetro e meio) cada. 

 
 

 

 

 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A contratação de empresa especializada para a confecção e aquisição de saias e aventais visa 

atender às demandas das crianças e adolescentes que participam das oficinas de dança 

oferecidas pela SMECE do município, em preparação para a apresentação cultural no evento: 

Aniversário de Emancipação do Município e Comemoração à Semana da Cultura Italiana. 

Justifica-se que o objetivo da confecção de saias e aventais é atender ao grupo de alunos que 

participam das oficinas de dança da SMECE do Município de Lacerdópolis. O traje é um elemento 

muito importante para o resultado final da apresentação, visto que a indumentária acrescenta 

significado ao corpo. É relevante destacar que os trajes são uma extensão da expressão corporal 

e, portanto, fundamentais para a realização das artes oferecidas por meio das oficinas do 

município. Além disso, é importante padronizar a vestimenta para que os participantes, em suas 

apresentações, alcancem os objetivos propostos e usufruam da mesma indumentária. 

A aquisição dos trajes de dança é de extrema necessidade para a realização das oficinas, uma vez 

que, sem a vestimenta adequada, não se atinge o resultado final desejado nas apresentações. O 

visual do traje nas danças auxilia na identificação do que está sendo apresentado, ou seja, a 

cultura de cada dança criativa. Os trajes de dança das oficinas serão entregues na modalidade de 

concessão de uso aos participantes, sendo devolvidos ao término do período das apresentações 



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         5 

artísticas do Aniversário de Emancipação do Município e Comemoração à Semana da Cultura 

Italiana. 

 

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Para a referida contratação foi realizada pesquisa de preço com três fornecedores distintos para 

garantir a obtenção do melhor valor para Administração Pública: 

FORNECEDOR VALOR TOTAL DA COTAÇÃO 

MANY MALHARIA E CONFECÇÕES LTDA  R$ 3.877,00 

AMOR CATARINA LTDA  R$ 14.634,85 

GISELLI CRISTIANE ALVES WULFF R$ 15.334,22 

Mediante pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, nos termos do art. 23. da Lei 

Federal n.°14.133 de 2021, dos quais foram selecionados através de pesquisa de mercado e pela 

popularidade e prestação de serviços em Administrações Municipais vizinhas. Após análise 

cuidadosa, o Fornecedor MANY MALHARIA E CONFECÇÕES LTDA foi selecionada, pois apresentou 

o menor preço entre as propostas válidas recebidas. 

Não foram encontrados quaisquer resultados de objetos semelhantes ao consultar o Painel de 

Preços do PNCP: 

PAINEL DE PREÇOS PNCP 

 



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         6 

FAROL TCE/SC 

 

Assim, está demonstrado que o valor proposto pela empresa é inferior ao cobrado por outras 

empresas, demonstrada a vantajosidade da contratação. 

 

4. EMPRESA VENCEDORA 

A empresa contratada será MANY MALHARIA E CONFECÇÕES LTDA, que opera com o CNPJ 

17.725.343/0001-16 e tem sua sede localizada LINHA SÃO ROQUE, INTERIOR - LACERDOPOLIS - 

SC, CEP 89660-000. 

 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos do Município de 

Lacerdópolis/SC, de acordo com a Lei Ordinária n.º 2.369 de 14 de outubro de 2024, conforme 

descritivo abaixo: 

ORGÃO: 14 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

UNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

PROJ. /AT.: 13.392.1009.2.035 MANUT. FANFARRA, GRUPOS TEATRO, DANCA, MUSICA E ARTES 

PLASTICAS 

COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.23.00.00.00 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS (166) 

RECURSO: 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         7 

6. PAGAMENTO 

Pela contratação de empresa para CONFECÇÕES E AQUISIÇÃO DE SAIAS E AVENTAIS PARA USO 

DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE PARTICIPAM DAS OFICINAS DE DANÇA OFERTADAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES (SMECE), será pago à empresa 

MANY MALHARIA E CONFECÇÕES LTDA, o total de R$ 3.877,00 (três mil oitocentos e setenta e 

sete reais), com pagamento em até 15 (quinze) dias úteis após a emissão da Nota Fiscal (NF). 

Segue tabela com os preços cotados com o fornecedor MANY MALHARIA E CONFECÇÕES LTDA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. DE 

MEDIDA 

QUANT. VALOR 

UNÍTARIO 

TOTAL POR 

ITEM 

01 SAIA EM OXFORD NA COR 

VERDE, LISA 

UN. 28 R$ 64,00 R$ 1.792,00 

02 AVENTAL BRANCO EM TECIDO 

OXFORD 

UN. 45 R$ 15,00 R$ 675,00 

03 SAIA EM OXFORD NA COR 

VERMELHA, LISA, COM RECORTE 

FRANZIDO 

UN. 10 R$ 54,00 R$ 540,00 

04 SAIA EM OXFORD NA COR 

VERMELHA, LISA 

UN. 15 R$ 58,00 R$ 870,00 

QUANTIDADE TOTAL 98 VALOR TOTAL  R$ 3.877,00 

 

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que 

for imposta à contratada. 

A Nota Fiscal deverá ser emitida para o Município de Lacerdópolis/SC, no CNPJ/MF: 

82.939.471/0001-24. O valor a ser pago à contratada é de acordo com a proposta apresentada. 

 

7. EXECUÇÃO/ENTREGA 

As saias e aventais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

(SMECE), localizada na Rua 31 de Março, nº 1050, Bairro Centro, Lacerdópolis, SC, CEP 89660-



 

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br 

         8 

000. As entregas devem ocorrer durante o horário de funcionamento, de segunda a sexta-feira, 

das 8h às 17h, com agendamento prévio. 

 

8. FUNDAMENTO LEGAL 

A presente contratação é fundamentada na Lei Federal n°. 14.133/2021, em seu art. 75, inciso II, 

que trata: 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

no caso de outros serviços e compras.” 

A contratação é fundamentada também pelo Decreto Municipal n°. 45/2024, capítulo III, que no 

caput do art. 5º traz o seguinte: 

“Art. 5º. As dispensas de licitação que não ultrapassem o valor previsto no artigo 95, §2º 

da Lei Federal nº 14.133/2021 poderão adotar o processo simplificado de contratação...” 

 

9. HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA (JURÍDICA; TÉCNICA; FISCAL, E 

TRABALHISTA; ECONÔMICO-FINANCEIRA) 

De acordo com o Decreto Municipal n°. 45/2024, art. 5°, inciso II - DOCUMENTAÇÃO, qual discorre 

sobre documentação de habilitação. 

 

10. DOCUMENTOS INTEGRANTES 

I. DFD Simplificado; 

II. Documentos relativos ao item 9 deste Termo. 

Lacerdópolis/SC, 22 de outubro de 2024. 

 

 

 

_________________________ 
CRISTIANE UBIALLE CABRAL 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

_________________________ 
SÉRGIO LUIZ CALEGARI 

PREFEITO 
 

 


		2024-10-23T15:25:04-0300


		2024-10-23T15:55:05-0300
	SERGIO LUIZ CALEGARI:59684798920




